Уголовное дело № 1-48/2023

УИД 75RS0030-01-2023-000318-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нерчинский Завод 27 сентября 2023 года

Нерчинско-Заводский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Скубьевой С.А., 

при секретаре судебного заседания Емельяновой Л.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Нерчинско-Заводского района Забайкальского края Болдановой Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Подгорной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 14 

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

26.03.2010 года у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, не имеющего специального разрешения на право приобретения и хранения нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия – нарезного карабина «

<

данные изъяты> калибра 7,62х39 мм, однозарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-11», калибра 5,6х16 мм, патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук и патронов калибра 5,6х16 мм в количестве 7 штук.

Реализуя свой преступный умысел, 26.03.2010 года ФИО1 в нарушение требований ст. 5, 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, согласно которых «образцы боевого ручного стрелкового оружия и патронов к нему принимаются на вооружение руководителями государственных военизированных организаций в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации», «хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», в нарушении пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814, согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, в нарушении ст.1 Постановления Правительства РФ «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» от 15.10.1997 года № 1314, не являясь законным владельцем огнестрельного оружия, достоверно зная, что от его отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, остались и хранятся в гараже огнестрельное оружие – нарезной карабин «Арисака» калибра 7,62х39 мм, однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11», калибра 5,6х16 мм, патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук и патроны калибра 5,6х16 мм в количестве 7 штук, в вышеуказанное время присвоил их и незаконно хранил по месту своего проживания на полке в гараже, расположенном на территории дома по адресу 

<

адрес> до 2013 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное, в нарушение вышеуказанных требований законодательства, хранение огнестрельного оружия – нарезного карабина «Арисака» калибра 7,62х39 мм, однозарядного охотничьего карабина модели «ТОЗ-11», калибра 5,6х16 мм, патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук и патронов калибра 5,6х16 мм в количестве 7 штук, в 2013 году, ФИО1 перенес их в жилой дом по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил карабин «Арисака» калибра 7,62х39 мм на кровати, под матрасом, в спальне дома; однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11», калибра 5,6х16 мм, в картонной коробке в кладовой дома; патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук и патроны калибра 5,6х16 мм в количестве 7 штук в банках, находящихся на полке, в шкафу, в зальной комнате дома, до 16 часов 00 минут 19.05.2023 года. 

19.05.2023 года, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 45 минут, сотрудниками отделения в пгт. Приаргунск УФСБ России по Забайкальскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в доме по адресу: 

<

адрес>, были изъяты огнестрельное оружие – карабин «Арисака» калибра 7,62х39 мм, однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11», калибра 5,6х16 мм, патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук и патроны калибра 5,6х16 мм в количестве 7 штук.

Согласно заключению эксперта № от 17.08.2023 года предмет, похожий на оружие, является огнестрельным нарезным карабином «Арисака» образец «30», производства Япония, изготовленный самодельным способом, путем укорачивания ствола и расточки патронника и канала ствола, под патрон калибра 7,62х39 мм. Оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм. 

Согласно заключению эксперта № от 18.08.2023 года предмет, похожий на оружие, является изготовленным самодельным способом путем укорачивания ствола, однозарядным охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6х16 мм, 1948 года выпуска, относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия. Оружие к производству выстрелов пригодно. 

Согласно заключения эксперта № от 17.08.2023 года предметы, похожие на патроны, в количестве 55 штук, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, 1 патрон является боевым патроном калибра 7,62х39 мм. Предназначен для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия. Патроны изготовлены заводским способом. Опробованные патроны пригодны для стрельбы. 

Согласно заключения эксперта № от 18.08.2023 года предметы, похожие на патроны, в количестве 7 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, изготовлены промышленным способом, предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Опробованные патроны пригодны для стрельбы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого от 11.08.2023 года подтвердил, согласно которых вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, раскаялся в содеянном, показал, что ранее в собственности у его отца, ФИО6, имелось огнестрельное оружие: обрез калибра 5,6 мм карабина 

<

данные изъяты>, винтовка «

<

данные изъяты>» калибра 7,62 мм, патроны к ним. Обрез карабина ТОЗ-11 и винтовка «

<

данные изъяты>» были со следами переделки, отец переделывал их, он видел это в детстве. После смерти отца он переехал в дом отца для постоянного проживания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оружие и патроны, оставшиеся после отца, хранил в гараже, на полке, под настилом. В 2013 году он переехал с семьей по адресу 

<

адрес>, забрал вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к ним, хранил их по адресу своего проживания. В своем доме, в кладовой, в картонной коробке со старыми вещами хранил обрез калибра 5,6 мм карабина «

<

данные изъяты>», винтовку «

<

данные изъяты>» хранил в своей спальне, под матрасом, на сетке кровати, патроны калибра 7,62 мм в пластмассовой банке в шкафу на полке, который стоит в зальной комнате, патроны калибра 5,6 мм в стеклянной прозрачной банке из-под детского питания в шкафу, на полке, рядом с пластмассовой банкой с патронами калибра 7,62 мм в спальной комнате дома. 19.05.2023 года около 16 часов к нему домой приехали сотрудники ФСБ, ознакомили его с документами на проведение розыскного мероприятия по адресу его проживания, предложили ему выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, огнестрельное оружие, боеприпасы. Он сказал, что имеется огнестрельное оружие и боеприпасы, которые хранил в целях личного пользования для забоя домашнего скота, разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к ним не имеет. С сотрудниками ФСБ он прошел в спальню своего дома, где поднял матрас на кровати, достал из-под матраса винтовку «

<

данные изъяты>», в кладовой дома из картонной коробки достал обрез калибра 5,6 мм, в зальной комнате дома, из шкафа, с полки достал пластиковую банку и стеклянную банку с боеприпасами, передал винтовку, обрез сотрудникам ФСБ. Винтовка «

<

данные изъяты>», обрез карабина «

<

данные изъяты>», боеприпасы в количестве 56 штук калибра 7,62 мм и 7 штук калибра 5,6 мм сотрудниками ФСБ в присутствие понятых Свидетель №3, Свидетель №4 были изъяты, упакованы и опечатаны. Обрез карабина «

<

данные изъяты>», винтовку «

<

данные изъяты>» он не переделывал, этим занимался его отец ФИО6, отец укоротил ствол у карабина ТОЗ-11, припаял мушку к стволу винтовки 

<

данные изъяты>». Он это видел в детстве, когда жил с отцом в старом доме (т. 1 л.д. 67-70). 

В ходе проверки показаний на месте от 24.08.2023 г., с участием адвоката, ФИО1 указал место, где он незаконно хранил оружие и патроны (т. 1 л.д. 118-131).

Суд, проведя судебное следствие и оценив представленные сторонами процесса доказательства в их совокупности, находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, полностью установленной.

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания показал, что 19.05.2023 года около 16 часов он, являясь сотрудником УФСБ России по Забайкальскому краю, совместно с сотрудником УФСБ России по Забайкальскому краю Свидетель №2 провели ОРМ по адресу 

<

адрес> с участием понятых Свидетель №3 и Свидетель №4, по адресу проживания ФИО1, которому было предъявлено для ознакомления постановление о проведении ОРМ, предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы. ФИО1 в спальне дома поднял матрас с кровати и достал из-под него предмет, внешне напоминающий огнестрельное нарезное оружие – винтовку «

<

данные изъяты>» калибра 7,62 мм; в кладовой дома из картонной коробки ФИО1 достал предмет, внешне напоминающий огнестрельное нарезное оружие – обрез калибра 5,6 мм; в зальной комнате из шкафа, с полки ФИО1 достал банки, пластиковую и стеклянную, в которых находились патроны в количестве 56 штук калибра 7,62х39 мм, в стеклянной банке 7 штук патронов калибра 5,6 мм. Нарезное огнестрельное оружие винтовка «

<

данные изъяты>» калибра 7,62 мм, патроны в количестве 56 штук калибра 7,62х39 мм, обрез калибра 5,6 мм и патроны в количестве 7 штук калибра 5,6 мм были изъяты в присутствии понятых, упакованы в полимерные пакеты, снабжены пояснительной надписью и опечатаны. ФИО1 пояснил, что оружие и боеприпасы принадлежат ему, он хранил их в личных целях, для забоя скота. ФИО1 выдал оружие и патроны после предоставления последнему постановления о проведении обследования в его жилище и надворных постройках в целях обнаружения у ФИО1 незаконно хранимых огнестрельного оружия и боеприпасов (том 1 л.д. 72-75).

Свидетель Свидетель №2 в ходе дознания показал, что 19.05.2023 года он, являясь сотрудником УФСБ России по Забайкальскому краю, совместно с сотрудником УФСБ России по Забайкальскому краю Свидетель №1 в 

<

адрес> проводил оперативно-розыскное мероприятие, в котором принимали участие понятые Свидетель №3 и Свидетель №4 19 мая 2023 года около 16 часов по вышеуказанному адресу, ФИО1 был ознакомлен с постановлением о проведении ОРМ, последнему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы. ФИО1 пояснил, что имеется огнестрельное оружие и патроны. В спальне дома ФИО1 поднял матрас с кровати, достал из-под матраса предмет, внешне напоминающий огнестрельное нарезное оружие – винтовку «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм.; в кладовой дома из картонной коробки ФИО1 достал предмет, внешне напоминающий огнестрельное нарезное оружие – обрез калибра 5,6 мм; в зальной комнате из шкафа, с полки ФИО1 достал две банки, в пластиковой банке находилось 56 штук патронов калибра 7,62х39 мм, в стеклянной банке 7 штук патронов калибра 5,6 мм. ФИО1 пояснил, что что оружие и боеприпасы принадлежат ему, он хранил их в личных целях, для забоя скота. Нарезное огнестрельное оружие винтовка 

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, патроны в количестве 56 штук калибра 7,62х39 мм, обрез калибра 5,6 мм и патроны в количестве 7 штук калибра 5,6 мм, были изъяты в присутствии понятых, упакованы в полимерные пакеты, снабжены пояснительной надписью и опечатаны (том 1 л.д. 76-78).

Свидетель Свидетель №3 в ходе дознания показала, что 19.05.2023 года в дневное время она и Свидетель №4 участвовали понятыми при проведении сотрудниками ФСБ розыскного мероприятия по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 было предъявлено постановление судьи о проведении ОРМ и предложено добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ предметы. ФИО1 пояснил, что у него имеется огнестрельное оружие. ФИО1 провел сотрудников в спальню дома, где из-под матраса достал карабин калибра 7,62 мм и передал сотрудникам УФСБ. ФИО1 провел их в кладовую дома, где из картонной коробки достал обрез карабина 5,6 мм и передал сотрудникам УФСБ. ФИО1 провел их в зальную комнату, где полки шкафа, из банки он выдал патроны 56 штук калибра 7,62 мм, из второй банки выдал патроны 7 штук калибра 5,6 мм. Вышеуказанные предметы были изъяты и опечатаны в их присутствии. ФИО1 пояснил, что оружие и патроны достались ему после смерти его отца ФИО2 Он хранил их в целях личного пользования, для забоя скота (том 1 л.д. 132-135).

Свидетель Свидетель №4 в ходе дознания показала, что 19.05.2023 года в дневное время она и Свидетель №3 участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, проводимого сотрудниками УФСБ по Забайкальскому краю по адресу 

<

адрес>. По данному адресу проживает ФИО1, житель 

<

адрес>. 19.05.2023 года около 16 часов ФИО1 было предъявлено постановление судьи о разрешении проведения мероприятия по адресу его проживания, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. Сотрудники УФСБ предложили добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется огнестрельное оружие и патроны, и он выдаст их сотрудникам ФСБ. Они совместно с сотрудниками УФСБ прошли за ФИО1 в спальню дома, где из-под матраса ФИО1 достал винтовку калибра 7,62 мм и передал сотрудникам. После чего, ФИО1 провел их в кладовую дома, где из картонной коробки достал обрез карабина калибра 5,6 мм и также передал сотрудникам УФСБ. ФИО1 провел их в зальную комнату дома, где с полки шкафа достал банки, в которых находились патроны в количестве 56 штук калибра 7,62 мм и патроны в количестве 7 штук калибра 5,6 мм. ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы ему достались от его покойного отца ФИО6, который также проживал в 

<

адрес>. ФИО1 хранил их для забоя скота. В их присутствии вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками УФСБ (том 1 л.д. 137-139).

Подсудимый ФИО1 в суде согласился с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом:

- рапортом мл. о/у отделения в пгт. Приаргунск УФСБ России по Забайкальскому краю Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления от 13.06.2023, зарегистрированным в КУСП № от 23.06.2023 г., согласно которому, проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», «Опрос», в ходе которых получены данные, указывающие на совершение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (том 1 л.д. 5-7);

- постановлением о разрешении проведения в отношении ФИО1 в жилых помещениях и иных надворных постройках и прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.05.2023 г. (том 1 л.д. 11);

- протоколом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 19.05.2023 года, согласно которого был обследован жилой дом по адресу: 

<

адрес>; в ходе проведения обследования обнаружены предметы: предмет внешне схожий с карабином калибра 7,62х39 мм, предмет, внешне схожий с карабином калибра 5,6 мм, предметы, внешне схожие с патронами калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук, предметы, внешне схожие с патронами калибра 5,6 мм в количестве 7 штук (том 1 л.д. 12-15);

- протоколом изъятия от 19.05.2023 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, изъяты обнаруженные предметы: предмет внешне схожий с нарезным карабином калибра 7,62х39 мм, предмет, внешне схожий с нарезным карабином калибра 5,6 мм, предметы, внешне схожие с патронами калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук, предметы, внешне схожие с патронами калибра 5,6 мм в количестве 7 штук (том 1 л.д. 16-18); 

- заключением эксперта № от 17.08.2023 года, согласно которого предмет, похожий на оружие, изъятый у ФИО1, является огнестрельным нарезным карабином «Арисака» образец «30», производства Япония, изготовлен самодельным способом путем укорачивания ствола и расточки патронника и канала ствола, под патрон калибра 7,62х39 мм.: оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм с поражающим элементом (том 1 л.д. 82-84); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предмет, похожий на оружие, изъятый у ФИО1, является изготовленным самодельным способом путем укорачивания ствола, однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-11» калибра 5,6х16 мм, 1948 года выпуска, относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; оружие к производству выстрелов пригодно (том 1 л.д. 86-87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметы, похожие на патроны, изъятые у ФИО1, в количестве 55 штук, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, 1 патрон является боевым патроном калибра 7,62х39 мм., предназначен для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия; патроны изготовлены заводским способом, опробованные патроны пригодны для стрельбы (том 1 л.д. 89-90); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметы, похожие на патроны, изъятые у ФИО1, в количестве 7 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, изготовлены промышленным способом, предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, опробованные патроны пригодны для стрельбы (том 1 л.д. 92-93): 

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2023 года, согласно которого были осмотрены огнестрельное оружие – огнестрельный нарезной карабин «Арисака», производства Япония, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола и расточки патронника и канала ствола, под патрон калибра 7,62х39 мм; огнестрельное оружие – однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11» калибра 5,6х16 мм, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола; охотничьи патроны в количестве 51 штуки калибра 7,62х39 мм к гражданскому нарезному огнестрельному оружию; спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения в количестве 3 штук калибра 5,6х16 мм и 4 гильзы от патронов калибра 5,6х16 мм, изъятые в ходе ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 94-102; 103-104).

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральными законами "Об оперативно-розыскной деятельности", «О федеральной службе безопасности», полученные сведения переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями УПК РФ. Обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий и процессуальное оформление полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательств, подтверждены показаниями незаинтересованных свидетелей-понятых Свидетель №3, Свидетель №4

Представленные стороной обвинения и вышеприведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признаются судом допустимыми доказательствами, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а экспертное исследование проведено в надлежащем порядке и компетентным экспертом.

Оценив добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что в своей совокупности, они являются достаточными для выводов о виновностиФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, суд признает их правдивыми и соответствующими действительности, поскольку они в части описания деяния, совершенного подсудимым и направленности его умысла существенных противоречий не содержат. Показания подсудимого ФИО1 стабильные, последовательные, не находятся в противоречии с исследованными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, письменными доказательствами по делу, подсудимый подтвердил в суде свои показания, данные в ходе дознания. Оснований полагать, что подсудимый ФИО1, давая признательные показания в ходе дознания, себя оговаривал, у суда не имеется, так как допросы ФИО1 проведены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката, что исключает возможность оказания какого-либо давления, с целью искажения события преступления. 

Показания ФИО1, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, в ходе проверки показаний на месте, суд признает допустимыми доказательствами.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, суд расценивает как правдивые, указанные показания последовательные, стабильные, не находятся в противоречии с другими доказательствами по делу, с признательными показаниями подсудимого ФИО1, существенных противоречий не имеют. Судом не установлено оснований считать, что свидетели оговаривают подсудимого. В суде подсудимый выразил согласие с показаниями свидетелей.

Оценивая изложенные выше обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что умышленные действия подсудимого ФИО1 с 26.03.2010 года по 19.05.2023 года содержат состав преступления и суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). Поскольку достоверно зная, что после смерти его отца ФИО2 остались и хранятся в гараже огнестрельное оружие – нарезной карабин «Арисака» калибра 7,62х39 мм, однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11», калибра 5,6х16 мм, патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 56 штук и патроны калибра 5,6х16 мм в количестве 7 штук, не являясь законным владельцем огнестрельного оружия, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их, в вышеуказанное время незаконно хранил по месту своего проживания на полке в гараже, расположенном на территории дома по адресу 

<

адрес> до 2013 года, затем перенес их в жилой дом по месту своего проживания 

<

адрес> незаконно хранил до изъятия сотрудниками отделения в пгт. Приаргунск УФСБ России по Забайкальскому краю ДД.ММ.ГГГГ.

Судом изучено психическое состояние подсудимого ФИО1, который на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т. 1 л.д. 151, 153).

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, поведение которого адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует признать вменяемым и, согласно ст. 19 УК РФ, он подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести против общественной безопасности, вину признал полностью и раскаялся в содеянном.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, проживает в сельской местности, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хронических заболеваний, сопряженных с острой патологией, не имеет; работает кочегаром в сельском доме культуре 

<

адрес>, содержит подсобное хозяйство, общественностью по месту жительства и УУП ПП по 

<

адрес> характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает подсудимому ФИО1, в соответствии с п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд устанавливает подсудимому в качестве смягчающих обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном, наличие одного несовершеннолетнего ребенка на иждивении, положительные характеристики с места жительства, от УУП ПП по Нерчинско-Заводскому району, наличие трудоустройства, состояние здоровья ФИО1 (плохой слух), заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке (в общем порядке дело рассмотрено по инициативе суда). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, оценивая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей, закрепленных в ст. 43 УК РФ, возможно при назначении наказания ФИО1 в виде ограничения свободы.

Иные, менее строгие, виды наказания, с учетом личности подсудимого и степени общественной опасности совершенного преступления, по мнению суда не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении не самого строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222, суд не применяет при назначении наказания по данной статье положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

ФИО1 в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ, не задерживался, мера пресечения в отношении него не избиралась. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: находящиеся на хранении в комнате хранения оружия пункта полиции по Нерчинско-Заводскому району: нарезной карабин 

<

данные изъяты>», производства Япония, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола и расточки патронника и канала ствола, под патрон калибра 7,62х39 мм; однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11» калибра 5,6х16 мм, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола; охотничьи патроны в количестве 51 штуки калибра 7,62х39 мм к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения в количестве 3 штук калибра 5,6х16 мм - передать в Центр лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия правового решения в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года; 4 гильзы от патронов калибра 5,6х16 мм – подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не изменять место жительства - 

<

адрес> и не выезжать за пределы территории Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: находящиеся на хранении в комнате хранения оружия пункта полиции по Нерчинско-Заводскому району: нарезной карабин «Арисака», производства Япония, под патрон калибра 7,62х39 мм; однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11» калибра 5,6х16 мм; охотничьи патроны в количестве 51 штуки калибра 7,62х39 мм к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения в количестве 3 штук калибра 5,6х16 мм - передать в Центр лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия правового решения в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года; 4 гильзы от патронов калибра 5,6х16 мм – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Нерчинско-Заводский районный суд Забайкальского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы или представление, принесенных другими участниками процесса.

Председательствующий С.А. Скубьева 

Копия верна.

Судья Нерчинско-Заводского районного суда С.А. Скубьева 

Приговор вступил в законную силу 13 октября 2023 года.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-48/2023

Нерчинско-Заводского районного суда Забайкальского края.